三明学院2021级新生入学须知

亲爱的2021级新同学：
热烈欢迎你加入明院大家庭！
请认真阅读须知，顺利入学。
一、报到时间与地点
（一）报到时间：2021年9月11日
（二）报到地点：三明学院各二级学院迎新点
      咨询电话：0598- 8399860
二、报到所需材料
（一）《三明学院录取通知书》、身份证原件与复印件一份。
（二）个人档案
按照各省（自治区、直辖市）的文件规定，新生可自带或邮寄纸质档案。若新生自带纸质档案，报到当日交于本专业负责辅导员；若邮寄纸质档案，请邮寄到以下地址：福建省三明市三元区荆东路25号三明学院就业指导中心，廖老师收，电话0598-8397933，邮政编码：365004。
（三）党员、团员需携带组织关系证明材料。
三、缴费办法
相关财政政策规定，学校收费实行“票款分离”管理办法。提供手机微信缴费和银行代扣两种缴费方式。
（一）手机微信缴费
学生通过学校财务处官方微信公众号“三明学院财务服务平台”缴费。手机微信缴费可自定义输入缴费金额，适用于所有学生缴费业务；若有办理生源地贷款及学费缓交等资助手续，请通过手机微信缴纳剩余部分金额。
[image: image1.jpg]

操作流程：扫描如右“三明学院财务服务平台”二维码,关注公众号“三明学院财务服务平台” -点击“财务平台-学生缴费” -输入身份证号和初始密码-选择缴费项目即可缴费。缴费时间：自8月25日起，可通过手机微信缴费。
（二）银行代扣缴费
由银行通过随《录取通知书》寄发的兴业银行卡代扣学杂费。银行代扣为全额代扣，仅适用于全额缴纳学杂费的缴费业务。
操作流程：学生持银行卡、身份证到当地兴业银行网点激活-网点或手机银行签约代扣关系-存入足额学杂费-银行代扣。
代扣时间：8月31日-9月6日，请于8月31日前存入足额学杂费。
（三）相关说明
1. 随《录取通知书》寄发的兴业银行卡为学生大学就读期间学杂费代扣、校园卡绑定充值、奖助学金发放等专用银行卡，激活后方为有效卡。学生可携带银行卡及本人身份证到当地兴业银行网点激活，若当地无兴业银行网点可入校后激活。
2. 办理生源地贷款的同学，请将生源地贷款汇入我校账户（单位：三明学院；账号：181020100100356666；开户行：兴业银行三明分行；行号309395001021）。请务必备注姓名和身份证号，以便查收。
3. 未通过以上方式及时缴费的可来校报到时现场缴费。

咨询电话：财务处 0598-8399958；兴业银行0598-8320140、0598-8310032。
四、接站安排
（一）9月11日学校将在以下车站设新生接待点：
1. 动车三明站：7：30 — 21：00

2. 动车三明北站：7：30 — 21：00

（二）若自行乘坐公交到校，可从三明城关（或动车三明站）乘D39路专线公交车直达学校，或者乘D11路公交车到三明学院北校门口下车。请事先与附件中的联系人联系。
（三）若自驾车到校，可从“三明南”出口下高速，然后沿205国道往永安方向行驶约4公里到三明学院北校门口下车。
五、注意事项
（一）高职分类考试新生须取得中专毕业证方具备入学资格。
（二）专升本新生须取得普通专科（高职）毕业证书方具备入学资格。
（三）因故不能按时报到者，应在报到日期前向学校招生办请假，请假应说明原因（病假凭二级甲等医院证明），并以书面形式传真招生办办理或者拍照发至招生办QQ(1435291082)。未经请假或请假未获批准，超过两周不报到及注册者，视为放弃入学资格。
（四）生活用品自备，学校不统一代购（可在校内超市购买）。
 六、疫情防控温馨提示
（一）请新生和家长严格遵守国家、所在地以及三明市有关疫情防控要求，尽快联系所在学院辅导员，了解学校疫情防控工作安排。
（二）请新生来校报到前14天（8月28日起），每日做好体温监测，登录微信小程序“国家政务服务平台”进行每日打卡，并下载登入闽政通App申领八闽健康码，确保个人填报的信息真实准确。因新生个人原因瞒报、虚报、错报疫情防控信息造成的后果，责任自负。
（三）请新生和共同居住家属来校报到前尽量减少外出，避免跨省域流动，不前往国内疫情中、高风险地区和境外；避免与境外归国人员、国内疫情中、高风险地区人员接触；做好个人卫生防护，加强体育锻炼，保持积极、健康、乐观的心态。
（四）请新生来校报到前准备好口罩等个人防护用品，注意到校途中个人防护，到校线路请避开疫情中、高风险地区，有条件的新生建议在保障安全的情况下采用点对点的交通方式到校，乘坐公共交通工具或在人员密集场合必须全程佩戴口罩，尽量与他人保持1米以上距离。
七、三明学院2021年各项资助政策
1.国家奖学金：对德、智、体全面发展，品学兼优的学生，学校给予推荐申报国家奖学金（8000元/年·人）
2.励志奖学金：对德、智、体全面发展，品学兼优的家庭经济困难学生，学校给予推荐申报励志奖学金（5000元/年·人）。
3.国家助学金：由中央与地方政府共同出资设立的，用于资助家庭经济困难的全日制普通本专科在校学生的助学金：家庭经济特别困难的学生4500元/年·人（约占学生总数的5％），家庭经济困难学生2800元/年·人（约占学生总数的15％）。
4.国家助学贷款：生源地助学贷款是指国家开发银行等金融机构向符合条件的家庭经济困难的普通高校新生和在校生发放的，帮助家庭经济困难学生支付在校学习期间所需的学费、住宿费的助学贷款。家庭经济困难的学生在入学前向生源所在县（市、区）学生资助管理中心申请生源地助学贷款。
5.学费缓交：是指新生因家庭经济困难不能及时缴纳全部或部分学费，学校为保证他们顺利入学而实行的制度。家庭经济困难学生在缴清住宿费和代办费的前提下，可通过“绿色通道”办理学费缓交手续进行入学报到。
6.学费减免：家庭经济困难的学生可申请减免学费。学费减免标准分为五个等级：全免、免1/2、免1/3、免1/4、免1/5。
7.勤工助学与社会捐助：学校提供部分勤工助学岗位，推荐学生参加校外各种助学活动。学校与企业或个人签订助学协议，根据学生困难程度和在校期间的表现，给予相应的资助。
家庭经济困难的学生，入校后可申请家庭经济困难认定，办理相关资助项目。
有关资助政策的详情可登录我校学生工作部（处）网站的学生资助栏目查询
（http://xgc.fjsmu.edu.cn/Website/Home/NewsList?mb7quZ1J28if8z4IvQzgman8ScW9xOdvOKxPZg/VK/w=.shtml）。
咨询电话：0598—8398809
附件：
	2021年新生各专业收费标准

	（单位：元/学年）

	学院
	专业名称
	学费标准
	预收住宿费标准
	合计
	联系人及

联系电话

	教育与
音乐学院
	小学教育（师范类）
	4800
	970
	5770
	苏老师
13906986828

	学前教育（师范类）
	4800
	970
	5770

	少数民族预科班
	4800
	970
	5770

	学前教育（专升本）
	4800
	970
	5770

	音乐学（师范类）
	8400
	970
	9370

	音乐学（非师范类）
	8400
	970
	9370

	音乐学（非师范类）（高职分类招考）
	8400
	970
	9370

	学前教育（公费师范生）
	0
	0
	0

	小学教育（公费师范生）
	0
	0
	0

	经济与
管理学院
	财务管理
	4800
	970
	5770
	李老师
15840489563

	市场营销
	4800
	970
	5770

	物流管理
	4800
	970
	5770

	电子商务
	4800
	970
	5770

	贸易经济
	4800
	970
	5770

	旅游管理与服务教育
	4800
	970
	5770

	旅游管理与服务教育（专升本）
	4800
	970
	5770

	旅游管理与服务教育（高职分类招考）
	4800
	970
	5770

	艺术与
设计学院
	数字媒体技术
	4800
	970
	5770
	严老师
18005985894

	美术学(师范类)
	8400
	970
	9370

	环境设计
	8400
	970
	9370

	视觉传达设计
	8400
	970
	9370

	服装与服饰设计
	8400
	970
	9370

	动画
	8400
	970
	9370

	产品设计
	8400
	970
	9370

	产品设计(专升本)
	8400
	970
	9370

	产品设计（高职分类招考）
	8400
	970
	9370

	服装与服饰设计（高职分类招考）
	8400
	970
	9370

	学院
	专业名称
	学费标准
	预收住宿费标准
	合计
	联系电话

	信息工程学院
	数学与应用数学（师范类）
	4800
	970
	5770
	温老师
18750885659
李老师
18259891506

	计算机科学与技术
	4800
	970
	5770

	网络工程
	4800
	970
	5770

	人工智能
	4800
	970
	5770

	物联网工程
	4800
	970
	5770

	数学与应用数学（公费师范生）
	0
	0
	0

	机电工程学院
	物理学（师范类）
	4800
	970
	5770
	马老师
13666976927

	机器人工程
	4800
	970
	5770

	电子信息工程
	4800
	970
	5770

	机械设计制造及其自动化
	5200
	970
	6170

	车辆工程
	5200
	970
	6170

	机械设计制造及其自动化（专升本）
	5200
	970
	6170

	物理学（公费师范生）
	0
	0
	0

	资源与
化工学院
	材料化学
	5200
	970
	6170
	林老师
18805083576

	化学工程与工艺
	5200
	970
	6170

	生物技术
	5200
	970
	6170

	环境工程
	5200
	970
	6170

	化学（师范类）
	5200
	970
	6170

	化学（公费师范生）
	0
	0
	0

	建筑工程学院
	工程造价
	4800
	970
	5770
	徐老师
13666998129

	工程造价（专升本）
	4800
	970
	5770

	土木工程
	5200
	970
	6170

	风景园林
	5200
	970
	6170

	海峡理工学院
	财务管理（4+0）
	15000
	970
	15970
	李老师13859176708

	市场营销（4+0）
	15000
	970
	15970

	土木工程（3+1）
	15000
	970
	15970

	视觉传达设计（3+1）
	18000
	970
	18970

	环境设计（4+0）
	18000
	970
	18970

	动画 （4+0）
	18000
	970
	18970

	学院
	专业名称
	学费标准
	预收住宿费标准
	合计
	联系电话

	文化传播学院
	汉语言文学（师范类）
	4800
	970
	5770
	江老师
17350598895

	汉语言文学（非师范类）
	4800
	970
	5770

	传播学
	4800
	970
	5770

	播音与主持艺术
	8400
	970
	9370

	汉语言文学（公费师范生）
	0
	0
	0

	海外学院
	英语（师范类）
	4800
	970
	5770
	陈老师
18850227901
罗老师
17350535536

	商务英语
	4800
	970
	5770

	财务管理（国际课程项目）
	20000
	970
	20970

	土木工程（国际课程项目）
	20000
	970
	20970

	英语（公费师范生）
	0
	0
	0

	体育与
康养学院
	体育学类（含体育教育、社会体育指导与管理）
	4800
	970
	5770
	许老师
18259899986

	    注：1.学费根据福建省物价局“闽价费[2014]183号”文件收取。
    2.住宿费按物委核定的学生公寓标准收取，入住后多还少补。
    3.本收费不含教材等代办费，教材费由学生与三明高等教育书店有限公司直接结算，结算方式另     行通知。